



Serviço Público Federal  
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Sergipe

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 1/2025 - SECONT/SE/GAPRE/SE/DE/SE/PLENARIO/SE/CRMV-SE/SISTEMA

CRMV / SE  
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Sergipe  
CNPJ: 15.615.818/0001-96

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

Balanco Orçamentário

CRMV / SE

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                  |                 |                    |                     | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO       |
|---------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------|
| RECEITAS CORRENTES                                      |                 |                    |                     | 1.528.725,30        | 1.648.725,30        | 998.802,11          | -649.923,19 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                      |                 |                    |                     | 138.333,32          | 138.333,32          | 79.543,15           | -58.790,17  |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                         |                 |                    |                     | 138.333,32          | 138.333,32          | 79.543,15           | -58.790,17  |
| TAXAS E EMOLUMENTOS                                     |                 |                    |                     | 138.333,32          | 138.333,32          | 79.543,15           | -58.790,17  |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                               |                 |                    |                     | 1.108.333,33        | 1.228.333,33        | 837.966,20          | -390.367,13 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS |                 |                    |                     | 1.108.333,33        | 1.228.333,33        | 837.966,20          | -390.367,13 |
| ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS                             |                 |                    |                     | 673.833,33          | 733.833,33          | 546.550,00          | -187.283,33 |
| ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS                           |                 |                    |                     | 434.500,00          | 494.500,00          | 291.416,20          | -203.083,80 |
| RECEITAS DE SERVIÇOS                                    |                 |                    |                     | 6.933,32            | 6.933,32            | 0,00                | -6.933,32   |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                           |                 |                    |                     | 6.933,32            | 6.933,32            | 0,00                | -6.933,32   |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                           |                 |                    |                     | 6.933,32            | 6.933,32            | 0,00                | -6.933,32   |
| RECEITAS FINANCEIRAS                                    |                 |                    |                     | 169.658,66          | 169.658,66          | 58.725,74           | -110.932,92 |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS          |                 |                    |                     | 28.000,00           | 28.000,00           | 3.993,70            | -24.006,30  |
| JUROS DE MORA                                           |                 |                    |                     | 28.000,00           | 28.000,00           | 3.993,70            | -24.006,30  |
| VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS                         |                 |                    |                     | 29.592,00           | 29.592,00           | 11.222,57           | -18.369,43  |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                                   |                 |                    |                     | 29.592,00           | 29.592,00           | 11.222,57           | -18.369,43  |
| MULTA POR MORA                                          |                 |                    |                     | 47.600,00           | 47.600,00           | 10.178,57           | -37.421,43  |
| MULTAS POR MORA                                         |                 |                    |                     | 16.266,67           | 16.266,67           | 9.183,33            | -7.083,34   |
| OUTRAS MULTAS                                           |                 |                    |                     | 31.333,33           | 31.333,33           | 995,24              | -30.338,09  |
| REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC.E APLICAÇÕES FINANCEIRAS        |                 |                    |                     | 64.466,66           | 64.466,66           | 33.330,90           | -31.135,76  |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS                   |                 |                    |                     | 64.466,66           | 64.466,66           | 33.330,90           | -31.135,76  |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                               |                 |                    |                     | 105.466,67          | 105.466,67          | 22.567,02           | -82.899,65  |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                               |                 |                    |                     | 105.466,67          | 105.466,67          | 22.567,02           | -82.899,65  |
| INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES                          |                 |                    |                     | 2.800,00            | 4.300,00            | 3.741,90            | -558,10     |
| DÍVIDA ATIVA                                            |                 |                    |                     | 102.666,67          | 101.166,67          | 18.825,12           | -82.341,55  |
| RECEITAS DE CAPITAL                                     |                 |                    |                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00        |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS                                    |                 |                    |                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00        |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS                                    |                 |                    |                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00        |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES           |                 |                    |                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00        |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS                                  |                 |                    |                     | 1.528.725,30        | 1.648.725,30        | 998.802,11          | -649.923,19 |
| DÉFICIT                                                 |                 |                    |                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00        |
| TOTAL                                                   |                 |                    |                     | 1.528.725,30        | 1.648.725,30        | 998.802,11          | -649.923,19 |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                  | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO       |             |
| DESPESAS CORRENTES                                      | 1.523.527,30    | 1.643.527,30       | 950.481,62          | 913.119,58          | 896.370,26          | 693.045,68          |             |
| PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS                          | 611.240,00      | 618.440,00         | 469.698,84          | 432.698,67          | 417.899,35          | 148.741,16          |             |
| PESSOAL                                                 | 409.739,00      | 409.739,00         | 318.864,04          | 291.846,07          | 277.046,75          | 90.874,96           |             |
| ENCARGOS PATRONAIS                                      | 92.191,00       | 92.191,00          | 73.355,26           | 66.673,12           | 66.673,12           | 18.835,74           |             |
| ENCARGOS PATRONAIS - FGTS                               | 32.779,00       | 32.779,00          | 27.577,38           | 24.277,32           | 24.277,32           | 5.201,62            |             |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS                             | 66.531,00       | 73.731,00          | 43.149,00           | 43.149,00           | 43.149,00           | 30.582,00           |             |
| OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO                   | 10.000,00       | 10.000,00          | 6.753,16            | 6.753,16            | 6.753,16            | 3.246,84            |             |
| USO DE BENS E SERVIÇOS                                  | 544.651,00      | 627.451,00         | 240.291,92          | 239.930,05          | 237.980,05          | 387.159,08          |             |
| MATERIAL DE CONSUMO                                     | 73.718,00       | 73.718,00          | 7.417,04            | 7.417,04            | 7.417,04            | 66.300,96           |             |
| SERVIÇOS                                                | 470.933,00      | 553.733,00         | 232.874,88          | 232.513,01          | 230.563,01          | 320.858,12          |             |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                                | 363.631,33      | 393.631,33         | 240.424,11          | 240.424,11          | 240.424,11          | 153.207,22          |             |
| TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS                      | 363.631,33      | 393.631,33         | 240.424,11          | 240.424,11          | 240.424,11          | 153.207,22          |             |
| TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS                               | 502,00          | 502,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 502,00              |             |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇOES DE MELHORIA             | 502,00          | 502,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 502,00              |             |

|                                                           |                     |                     |                   |                   |                   |                   |
|-----------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES                                 | 3.502,97            | 3.502,97            | 66,75             | 66,75             | 66,75             | 3.436,22          |
| PREMIACOES                                                | 2,97                | 2,97                | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 2,97              |
| FATOS GERADORES DIVERSOS                                  | 3.500,00            | 3.500,00            | 66,75             | 66,75             | 66,75             | 3.433,25          |
| DESPESAS DE CAPITAL                                       | 5.198,00            | 5.198,00            | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 5.198,00          |
| INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 5.198,00            | 5.198,00            | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 5.198,00          |
| INVESTIMENTOS                                             | 5.198,00            | 5.198,00            | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 5.198,00          |
| <b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>                             | <b>1.528.725,30</b> | <b>1.648.725,30</b> | <b>950.481,62</b> | <b>913.119,58</b> | <b>896.370,26</b> | <b>698.243,68</b> |
| <b>SUPERÁVIT</b>                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>48.320,49</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>48.320,49</b>  |
| <b>TOTAL</b>                                              | <b>1.528.725,30</b> | <b>1.648.725,30</b> | <b>998.802,11</b> | <b>913.119,58</b> | <b>896.370,26</b> | <b>649.923,19</b> |

Aracaju-SE, 31 de dezembro de 2024

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS  
Presidente  
CRMV-SE 0200

JOACIR SOUZA SANTOS  
Tesoureiro  
CRMV-SE 0234

ELIS REBECA NASCIMENTO MESSIAS  
Contadora  
CRC-SE 7379

Documento assinado eletronicamente por:

- Eduardo Luiz Cavalcanti Caldas, Presidente do CRMV-SE - FGSUP - PR/SE, em 23/04/2025 08:27:17.
- Joacir Souza Santos, Tesoureiro do CRMV-SE - FGSUP - TS/SE, em 23/04/2025 13:35:27.
- Elis Rebeca Nascimento Messias, Contadora do CRMV-SE - FGSUP - SECONT/SE, em 24/04/2025 09:10:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 423575  
Código de Autenticação: 2a0a84fd7f



**SISTEMA CFMV/CRMVs** Rua Campo do Brito, 1151, São José, Aracaju / SE, CEP 49020-590  
Conselhos Federal e Regionais de Medicina Veterinária